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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1L.Anr.88/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét
Skender Cogaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e subjektit politik Yenilikci Turk Hareket Partisi, YTHP, me seli né Prizren,
paraqitur kundér subjektit politik Kosova Demokratik Turk Partisi, KDTP, me seli né Prizren,
shpérndarja ose shfaqja e ¢fardo lloj materjali né ndonjé QV né aférsi prej 100 m, pér Zgjedhjet
Lokale té¢ Republikés s¢ Kosovés qé do t& mbahen me datén 12 Tetor 2025, né seancén e
panelit t€ mbajtur me daté: 03.10.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR, ankesa ¢ subjektit politik Yenilikci Turk Hareket
Partisi, YTHP, me seli né Prizren, paraqitur kundér subjektit politik Kosova Demokratik Turk
Partisi, KDTP, me seli né Prizren, shpérndarja ose shfagja e ¢fardo lloj materjali né ndonjé QV
né aférsi prej 100 m, né Zgjedhjet Lokale t&€ Republikés s¢ Kosovés qé do t&¢ mbahen me datén
12 Tetor 2025,

Arsyetim

Me daté 01.10.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén e parashtruar nga subjekti politik Yenilikei
Turk Hareket Partisi - YTHP, me seli né Prizren, né té cilen thekson se, Partia Demokratike
Turke e Kosovés (KDTP), me seli né Prizren, shfrytézon njé zyré pérballé Shkollés Fillore
"Motrat Qiriazi" (Qendrés s& Votimit), dhe kjo zyré aktivizohet vetém gjaté periudhés s¢
fushatés dhe posacérisht né ditén e zgiedhjeve. Ky fakt €shté i konfirmuar edhe nga veté
kryetari i subjektit politik KDTP, njékohésisht ministér né detyré, z. Fikrim Damka, i cili mé
daté 29.09.2025, né njé takim me qytetaré, publikisht ka deklarvar: “Logoja e partisé do té jeté
e hapur né kété zyré; mé 12 tetor vetém pesémbédhjeté minuta do té ndani, do té vini né zyré,
do té pini ¢aj dhe pastaj do té shkojmé té votojmé”. Distanca ndérmjet késaj zyre dhe hyrjes sé
gendrés sé votimit &shté rreth 45 metra. Ky veprim pérbén shkelje té qarté t&¢ Rregullores nr.
07/2024, neni 7, paragrafi 2, pika 9, ku pércaktohet ndalesa pér shfryté€zimin e hapésirave pér
fushaté "brenda gendrave té votimit ose né njé largési prej mé pak se njéqind (100) metra nga
hyrja e tyre". N& ¢do cikél zgjedhor, kjo zyré mbahet e hapur ditén e zgjedhjeve nga ora 07:00
deri né 19:00, duke u shéndruar né njé vend grumbullimi pér drejtues, kandidaté dhe persona té
tjeré t& subjektit politik, té cilét ndikojné drejtpérdrejt mbi vullnetin e votuesve. Kryetari
Damka, madje i ka ftuar qytetarét qé té shkojné fillimisht né¢ kété zyré, té takohen aty, t¢ pijné
¢aj e mé pas t& shkojné & votojné. Njé veprim i tillé bie ndesh edhe me Rregulloren m. 07/2024
pér fushatén e zgjedhjeve, monitorimin e saj dhe deklarimin financiar, konkretisht Nenin 8 mbi
veprimet e ndaluara gjaté heshtjes zgjedhore. Pér mé tepér, né (€ nj&jtin kontekst, z. Damka ka
vazhduar me deklarata kércénuese duke théné: "Kjo zyré éshté hapur pér té gjithé, kjo zyré do
1é jeté e hapur dhe askush nuk ka fuqi ta mbyllé kété zyré, askush nuk ka fuqi ta mbyllé zyrén e
KDTP-s¢ né lagjen Kurrilé." Kéto deklarata dhe shprehje me karakter kércénues ndikojné
drejtpérdrejt mbi zgjedhésit,ushtrojné presion mbi vullnetin e tyre té liré dhe, duke gené té
artikuluara nga njé kryetar partic dhe njé ministér, cenojné integritetin e procesit zgjedhor dhe

1




ndikojné negativisht n¢ institucionet publike. Prandaj, kérkojmé PZAP, gé t& pranoj ankesén si
t¢ bazuar dhe t€ ndérmerr masa ndéshkuese ndaj subjektit politik KDTP, né pérputhje me
dispozitat ligjore.

Si prové ka bashkéngjitur flash disk: Video nr. 1, ingizimi RTK LIVE - pjesa pare, Video
nr.l, ingizimi RTK LIVE - pjesa e dyte dhe Video nr. 2, ingizimi RTK LIVE, si dhe fotografi —
skice té shkollés dhe zyrés.

Né pérgjigien né ankesé (& subjektit politik Kosova Demokratik Turk Partisi — KDTP,
theksohet se, pretendimet e ankesés jané (€ pasakta, sepse zyra né fjalé €shté njé nga zyrat
administrative t€ Partisé dhe pérdoret vazhdimisht pér shumé aktivitetet t€¢ ndryshme. Po ashtu,
ashtu si¢ pretendohet nuk éshté zyre jozyrtare, sepse qé nga vitit 2019, Partia Demokratike
Turke t€ Kosovés (KDTP) éshté palé 1 kontratés si qiramarrése. Pretendimet lidhur me fjalimet
e kryetarit zFikrim Damka, éshté e qarté se ekziston njé pérpjekje e qéllimshme pér té
shtrembéruar dhe interpretuar né ményré (€ gabuar fjalét e pérdorura nga kryetari yné né
fjalimet e tij publike, t&¢ mbajtura né cilésing e funksionit t& tij zyrtar. Kéto fjalé, t& nxjerra
jashté kontekstit dhe t& kombinuara né¢ ményré artificiale, po paragiten né formén e njé ankese
t€¢ pabazé, duke u pérpjekur t€ krijohet njé perceptim se kemi t&€ b&jmé me deklarata té
paligjshme. Meqenése zyra né fjale éshté funksionale dhe e hapur vazhdimisht, gjaté gjithé vitit
dhe jo vetém né periudha zgjedhore, ¢do pérpjekje pér té krijuar pérshtypjen se ajo pérdoret
ekskluzivisht né ditét e zgjedhjeve pérbén njé shtrembérim t& qéllimshém (& realitetit. Njé
interpretim 1 till€ jo vetém qé €shté i gabuar, por edhe synon té deformojé perceptimin publik
lidhur me funksionin dhe natyrén e punés sé zyrés. Eshté e réndésishme té theksohet se,
pavarésisht pérpjekjeve té pérséritura pér ta paraqitur kété zyré si té pérfshiré né aktivitete té
paligishme, deri mé sot nuk ka ekzistuar asnjé fakt apo prové konkrete qé t& déshmojé ndonjé
shkelje apo parregullsi né asnjé proces zgjedhor. Eshté krejtésisht e paqarté dhe e pambéshtetur
se ké ka kércénuar Kryetari i Partisé, z. Fikrim Damka, apo né ¢faré ményre &shté realizuar njé
kércénim 1 tillé. Po ashtu, mbetet e pasqaruar se cilat jané saktésisht deklaratat ¢ tij qé
pretendohet té jené té paligjshme dhe mbi ¢’baza ligjore éshté ngritur njé pretendim i tillé.

Si prové ka bashkéngjitur kontratat mbi giradhénien mbi zyrén ¢ KDTP pér disa viteve me
radhé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa — PZAP-i, pas shqyrtimit t& shkresave té
léndés dhe pas administrimit t& pretendimeve ankimore, gjeti se:

- Ankesa éshté e pabazuar

Paneli me rastin e shikimit té shkresave té 1éndés, vlerésoi se ankesa éshté e pabazuar
pasi g€ paraqitési 1 ankesés nuk ka bashkangjitur prové si déshmi, dhe si e tillé nuk mund té
vértetohet se nga ana e subjektit politik Partia Demokratike Turke t& Kosovés (KDTP) ka
ndodhur shkelja e pretenduar, pérkatésisht me provat e bashkangjitura nuk €shté argumentuar
né ményré t€ qarte dhe bindés se &shté shkelur Rregullorja nr. 07/2024, neni 7, paragrafi 2,
pika 9, ku pércaktohet ndalesa pér shfrytézimin e hapésirave pér fushaté "brenda gendrave té
votimit ose né njé largési prej mé pak se njégind (100) metra nga hyrja e tyre". Bazuar né
provat e bashkangjitur n€ pérgjigje né ankesé€, zyra e cekur né€ ankesé€ €shté zyre e subjektit
politik Yenilikci Turk Hareket Partisi, YTHP e cila shfrytézohet gjaté téré vitit dhe provat e
bashkangjitura nuk déshmojné se 1 nj€jtit nuk ka béré ndonj€ shkelje t&€ Rregullés Zgjedhore
Nr.07/2024. Pretendimet e ankesés se z. Fikrim Damka, kryetar i subjektit politik KDTP, ka
ka kércénuar apo béré presion mbi votuesit nuk &shté déshmuar me asnjé prové dhe nuk ka
mbéshtetje juridike apo faktitke. Pretendimi se éshté shkelur neni 8 i Rregullores Zgjedhore
Nr.07/2024 mbi veprimet e ndaluara gjaté heshtjes zgjedhore, nuk mund té vértetohen pasi gé




t€ njéjtat veprim ndalohen (& ndérmirren né ditén e votimit dhe shkelja e pretenduar ende nuk

ka ndodhur.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& Ligji Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés ku pércaktohet se: “vendosja pér —ankesat nga PZAP-ja
mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése ", Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané (& pa
qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé
parashtruesja e ankesés nuk ka arritur qé t& vértetoj se kéto veprime paragesin shkelje t&
dispozitave t& lartcekura té€ Ligji Nr. 08/L.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né¢ Republikén
e Kosovés apo € Rregullés Zgjedhore N1.07/2024, dhe si té tillé té njéjtén e refuzoi si t&

pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
Ligji Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, paneli vendosi si

né dispozitiv & kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.88/2025, daté: 03.10.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 t€ Ligji Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né
Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit
té kétij vendimi.




